2. Inter fines Divini Officii minimum non est quod sit medium efficacissimum sanctitatis (cf. Pius XII, *Menti Nostrae*).

Decet ergo Lectiones omnes, ad quas sacerdos adstringitur, tales esse ut nutrimento spirituali revera refertae sint.

Quaerere igitur quis potest cur aliquae Lectiones e libris classicis de re spirituali, veluti libello illo aureo *Imitatione Christi*, et huic similibus, non possint excerpti, vel cur non plures Lectiones possint excerpti e documentis pontificiis (sermone forsitan simpliciore recensitis), quae de spiritualitate sacerdotali optime agunt, ita ut sacerdos recitando Lectiones Divini Officii fere totum tractatum de spiritualitate sacerdotali per annum recoleret. Desideratur insuper brevius Divinum Officium ad usum sacerdotum qui provectoris sunt aetatis, vel qui laborant infirmitatibus, speciatim debilitate oculorum, quae quominus multa legantur prohibent.

3. Quandoquidem Sacra Scriptura est fons verae doctrinae et sanguis vivificans missionem pastorem (cf. Ioannes XXIII, *Nostro cuore*), sacerdotes verbum Dei scriptum perdocte callere debent. Oportet igitur ut sacerdotes Sacram Bibliam assiduo legant; et revera quidem in Divino Officio per annum multas paginas sacras legunt, immo quasdam partes saepius. Nunc si sacerdotibus excerpta e Sacra Scriptura in Divino Officio lingua vernacula recitare liceret, auxilium eis maximum esset ad Sacras Scripturas in concionibus et instructionibus catecheticis magna cum facilitate citandas.

4. Ad fidem moresque fidelium praeservanda ac restauranda pauca media maiorem habent efficaciam quam conciones diebus dominicis regulariter habitae, si utique ex doctrinis ac principiis theologiae diligenter componuntur atque iuxta aptum dicendi genus pronunciantur. Sunt tamen ecclesiae in quibus conciones diebus dominicis non in omnibus Missis habentur; et in quibusdam ecclesiis conciones omnino non habentur per aestatem. Quapropter videtur opportunum ut lex hac de re recenseatur, ita ut concio ad populum haberi debeat in omni ecclesia in unaquaque Missa diebus dominicis etiam per aestatem, quando vero brevior esse liceret. Ad hoc assequendum autem Missae ita sem-

per disponantur ut tempus habeatur sufficiens pro concione saltem breviori; itemque nuntia ad minimum coarctentur, aut potius, si fieri potest, in sic dicto « Bulletin » edantur.

## II. De Populo

Finis principalis educationis christianae, et consequenter signum eius efficientiae, formatio est Christifidelium devotorum, qui magis magisque vitam vivent Ecclesiae, qui scilicet liturgicis actibus a Sacramentis actuose participant, qui operibus quoque apostolatus in eorum familiis atque vocationibus incumbant, qui variis mediis operositatis laicorum operi magno missionario participationem praestent (cf. Pius XII, *La troisième Assemblée*). Aliis verbis, Christifidelis exemplaris oportet ut sit viva Christi imago, qui vitam christianam, ad bonum concivium suorum, in omni sua actuositate splendere facit. Proh dolor tamen non obstantibus tempore, energia et pecunia quae nos Catholici educationi dedicamus, fructus desideratos non semper metimus. Quare Concilium forsitan possit hoc problema considerare et suggerere vias mediaque quibus educatio catholica ad statum reducatur fructuosiore.

2. Omnes sacerdotes qui curam animarum habent, animas ad veram Christi Ecclesiam convertere satagere debent. Attamen neobaptizatos ne negligant, sed instructiones, e quibus profundiorum fidei scientiam hauriant, eis dent. Quod merito coniungi poterit praeparationi ad Sacramentum Confirmationis recipiendum. Tali sacerdotum diligentia excitati, neoconversi Catholici erunt meliores, atque se in Ecclesia gratos acceptosque esse sentient.

3. Immoderatus vestium habitus tam in vita quam in notitiis publicis ita hodiernis diebus obnoxius est, ut Catholici omnes, tum fideles tum clerici, sub prudenti sapientique ductu et auspicio Episcoporum, collatis consiliis corrigere conentur oportet hoc vitium, quod dignitatem mulierum diminuit, atque viris ruinae spiritualis occasionem praebet.

4. Cum leges de censuris in Iuris Canonici Codice difficiles sint cum nec seminaristae bene ediscant, nec sacerdotes in ministerio faciliter memoria retinere possint, cumque autem quaedam censurae hodie non practicae appareant, opportunum videtur, ut haec Iuris Canonici pars ad simpliciore formam reducatur, e. g., retinendo censuras « Latae sententiae » eas solummodo quae revera qua tales necessariae sunt.

5. Assensu meo perlibenter subscribo recensionem Indicis librorum prohibitorum, quae nunc efficitur, ut sit magis practicus pro necessitatibus modernis.

Sperans igitur observationes consiliaque ista ab Eminentia Vestra digna aestimatum iri, quae in Concilio discutiantur, cum omni qua par est observantia et aestimatione permaneo

Eminentiae Vestrae  
famulus addictissimus

✠ IOANNES M. McNAMARA  
*Episcopus tit. Eumenensis*  
*Auxiliaris Washingtonensis*

136

Exc. MI P. D. PHILIPPI M. HANNAN  
*Episcopi tit. Hierapolitani, Auxiliaris Washingtonensis*

Die 26 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Vestris litteris de materia Concilio Oecumenico submittenda respondens, sequentes quaestiones pro discussione humiliter propono.

*De rebus fidei*

De ampliori significatione doctrinae « extra Ecclesiam, nulla salus ». Attamen nullum dubium quin sit dogma fidei, nihilominus doctrina ampliori explicatione indiget praesertim apud nationes quarum incolae sunt, pro maiore parte, protestantes.

De historicitate Sacrae Scripturae. Plures disputationes inter doctores et auctores Catholicos vigent de interpretatione rerum narratarum in Sacris Scripturis. Ex his rebus, admiratio vel etiam dubia de valore historico factorum expositorum oriuntur. Normae ad theologos dirigendos in hac materia desiderantur.

*De rebus morum*

De condicionibus pro bello iusto. In his diebus cum periculum belli « nuclearis » discutitur, fautores « pacifismi » bellum omnis generis esse intrinsece malum asserunt. Requiritur explicatio et applicatio principiorum de bello iuste gerendo, attentis hodiernis condicionibus.

De finibus matrimonii. Valde utilis esset confirmatio nova de finibus primariis matrimonii, i. e. procreatio et educatio prolis. Errores de his rebus fere omni modo propagantur in hac natione.

*De rebus liturgicis*

Prodesset vitae spirituali fidelium facultas utendi lingua vulgari in « devotionibus non-liturgicis »: exempli gratia, in Benedictione Sanctissimi Sacramenti, hymnus *Tantum Ergo* et oratio a sacerdote in lingua vulgari cantentur. Hoc modo, devotio fidelium cresceret et indicia darentur de usu gradatim linguae vulgaris in rebus sacris.

Adprecans omnia fausta Vestrae Eminentiae a Deo, me profiteor

Addictissimum in Domino

✠ PHILIPPUS M. HANNAN  
*Episcopus tit. Hieropolitanus*  
*Auxiliaris Washingtonensis*

137

Exc.MI P. D. DAVIDIS F. CUNNINGHAM

*Episcopi tit. Lampsaceni, Auxiliaris Syracusensis*

20 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Pontificiae Commissioni Anteparaeparatoriae pro Concilio Oecumenico, et Eminentiae Tuae, quasdam animadversiones cogitationesque, quae in Concilio tractabiles videntur, indicare placitus sum:

*Sub capite Doctrinae*

Maria est Mediatrix omnium gratiarum. Haec doctrina omnino certa est, necnon definibilis. Proclamatio dogmatica a magisterio Ecclesiae bono animarum fidelium valde fructuosa videtur, et Reginam Coeli et Terrae eo magis honoraret.

*Sub capite disciplinae*

Usus linguae vernaculae, in formulis benedictionum ac maxime in augustissimo sacrificio Missae, tractetur. Sollicitudo zelusque animarum comprehensionem maiorem rituum Ecclesiae et praesertim Actionis Liturgicae ex parte fidelium excitat, et usus linguarum populis bene notarum (v. g. per totam Missam Catechumenorum et deinde ab Oratione Domini usque ad Missae conclusionem, lingua latina in canone retenta) hanc consequentiam peroptatam et aptissime et efficientissime produceret.

Licet ad revisionem Codicis Iuris Canonici proprie pertineat, abbreviationem Breviarii Romani pro sacerdotibus saecularibus (v. g. matutinum in omnis gradus festis ad tres psalmos atque tres lectiones, non aliter quam infra Octavam Paschae) pro tractatione conciliari sincere commendo.

Cum omni qua par est reverentia, permaneo

Addictissimus in Domino  
 ✠ DAVID F. CUNNINGHAM  
*Episcopus tit. Lampsacenus*  
*Auxiliaris Syracusensis*

138

EXC.MI P. D. RICHARDI H. ACKERMAN  
*Episcopi tit. Larensis, Auxiliaris S. Didaci*

Die 28 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Gratissima communicatio tua de Concilio Oecumenico a Sua Sanctitate Papa nostro Ioanne XXIII convocato, prodita est mihi die decimo augusti. Indulgens Eminentiae tuae precibus, submitto — humiliter reverenterque — monita sequentia:

Sunt in quibusdam dioecesibus Statuum Foederatorum Americae complures acatholici quorum multi nomina dederunt uni alterive fere innumerabilium sectarum omnis generis.

Multi horum acatholicorum cum pervenerint ad aetatem iudicii firmi incipiunt cognoscere tenuitatem doctrinarum denominationum suarum.

Inquisitio eorum tempore opportuno ad sacerdotem Catholicum eos adducit. Eheu! saepius dimittendi sunt propter matrimonium initum aetate immatura quod divortium aliudque etiam matrimonium secuta sunt.

Tanti acatholici Americani matrimonium ineunt prope ab initio aetatis cum interea intellexerunt parvum de vera natura matrimonii obligationibusque eius mutuis. Putant et acceptant divortium et onanismum (contractionem) tamquam res ordinarias et legitimas. Nihil in circumstantiis et aut disciplina eorum aliquid mali in his tractationibus indicant. Haec quoque sunt matrimonia quae male finiunt. Dimidium partium nuptialium quae fiunt in Statu Californiae in divortium finiunt et numerus est aequae horrendus in aliis patriae regionibus.

Quando, in provectiori iam aetate, tales acatholici quaerunt aditum in veram Ecclesiam, non possunt recipi quia legislatio quae nunc viget praesumit favetque validitatem matrimonii primi.

Suggero mutationem in legibus matrimonialibus Ecclesiae eo consilio ut matrimonia acatholicorum — sub quibusdam circumstantiis conditionibusque — invalide considerari possint.

Intelligo quempiam fortasse dicturum esse talem mutationem offensionem futuram esse clericis acatholicis sed sunt tantae animae quae arcendae sunt a vera Ecclesia Dei propter errorem iuvenilem pro quo tantillam responsibilitatem habent.

Clerici Protestantes Americae Septemtrionalis habent in numero multos egregios et honestos. Hi autem valde vincuntur a circulatoribus omnium descriptionum. Isti etiam vestitum ecclesiasticum Catholici sacerdotis iam simulant. Induunt collare clericale (Romanum) vestitumque nigrum et titulum « Patris » flagitant. Episcopi eorum vestiunt cum annulo, cruce pectorali et catena, se ornant « pontificalibus » etiamque « purpureo romano ».

Omne hoc efficit magnam perturbationem inter laicos, et multi eorum qui in Fide non bene eruditi sunt, decipiuntur et ab Ecclesia abducuntur.

Submitto vestem sacerdotalem mutandam esse (aliquid addendum sumendumve) ut verus sacerdos facile cognoscatur. Alteratio haec talis esse debet ut fratres separati eam non possint imitari sine professione iuris verae Ecclesiae e. g. gerere parvum et conspicuum signum clavium papalium.

Temporibus recentibus, honores Vaticani dispensati sunt animo ingenuo et nimis liberali mente. Specto praecipue ad privilegium Praelaturae Domesticae. Hic honor saepe datur viris minus dignis et per saepe tam parva cum causa ut potius ludibrio sit Christifidelibus quam reverentiae. Sancta Sedes dedecoratur et familia papalis ignominia afficitur. Itaque conferre hoc similiaque beneficia saepe plus mali quam boni efficit.

Suggero rationem dandi has favores determinandam esse. Reserventur viris probatissimis et honestissimis, et aut officio potiusquam viro.

Episcopis Auxiliaribus, cum nominentur, assignentur certa munera intra Dioecesim et talia munera indicata sint in Bulla electionis. Hoc prohiberet eos parvo honore afficere et negligere, ad scandalum et clericorum et laicorum.

Denique, velim addere observationes duas quae data sunt mihi a sacerdote fervido et theologo egregio. Eas praebeo ut mihi proferuntur:

« Redigite numeros lectionum in Divino Officio ex novem ad tres. Create circulum trium quattuorve annorum Epistolis et Evangeliiis dominicis ita ut Christifideles possint audire plus fortium salubriumque locorum ex Sacra Scriptura.

Condite formulam certam ad curandos sacerdotes veteres. Infelix formula quae nunc viget pios sensus in animis fidelium non excitat atque multos pueros ad operam sacerdotio dandam deterret ».

Maxima cum reverentia et in animo observantiae fraternalis, crede mihi, Eminentissime Domine, in unione et precis et sacrificii,  
Tibi plurimam salutem impertio,

✠ RICHARDUS H. ACKERMAN

*Episcopus tit. Larensis*

*Auxiliaris S. Didaci*

139

EXC. MI P. D. ALEXANDRI ZALESKI

*Episcopi tit. Lyrbitani, Auxiliaris Detroitensis*

Die 31 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Votis Eminentissimi Praesidis Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico annuens, sequentes quaestiones, quae, iudicio meo, utiliter in Concilio tractari possunt humiliter propono.

1. In pluribus regionibus uti e. g. in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis frequenter oriuntur disputationes, immo etiam dissidia, inter Protestantes et Catholicos de relatione inter Statum et Ecclesiam. Catholicis frequenter voluntas imputatur iura civilia reprimendi eorum, qui bona fide doctrinam hereticam profitentur, si forte catholici ad potestatem in statu democratico perveniant. Quaeritur declaratio de modo procedendi virorum Catholicorum, qui potestatem civilem exercent, in defendenda libertate conscientiae, quae generatim constitutionibus democraticis tuetur.

2. Consideratis conditionibus nostrorum temporum de modo bellum gerendi, quaeritur num practice possibile sit causam iustificantem invenire urbes inimicorum pyrobolis atomicis (vulgo atomic and hydrogen bombs) verberandi.

3. Ad mentem habens pessimos effectus divortii, quod in pluribus regionibus lege civili facile conceditur, arbitratur valde utile futurum esse aliquas regulas statui, iuxta quas Ordinarius subditis suis recursum ad magistratum civilem permittere possit.

Sacram purpuram deosculans, summa qua par est reverentia me profiteor humillimum servum.

✠ ALEXANDER ZALESKI

*Episcopus tit. Lyrbitanus, Auxiliaris Detroitensis*

140

EXC.MI P. D. IOSEPHI RANCANS

*Episcopi tit. Marcopolitani, Auxiliaris Administratoris Ap. Rigensis*

Grand Rapids (Michigan), die 17 augusti A. D. 1959

*Eminentissime Princeps,*

Ad litteras Eminentiae Vestrae de die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-2211, in causa Concilii Oecumenici breviter suggerere audeo, quae sequuntur:

1. De viis et methodis reunionis Ecclesiae Orientalis cum Sede S. Petri Romae, et aliorum dissidentium.

2. De magis praecisis lineis et limitibus Actionis Catholicae et participationis laicorum in fidei propagatione et Actione Sociali.

3. De Scholis Catholicis, de educatione cleri et laicorum et de scientiis imbuendis: ut habeatur prae oculis scientia linguae Latinae ad unitatem Ecclesiae firmandam etiam in cultu Liturgico (sine admixtione linguarum vernacularum quoad Sacrificium S. Missae).

4. Errores moderni materialismi et existentialismi definiendi et condemnandi.

5. In cura pastoralis emigrantium (exulum) Ordinarii locorum specialem curam habeant in parochiis sic dictis nationalibus erigendis atque sustentandis: Ne, accelerata tendentia denationalisationis, Ecclesia detrimentum patiatur fidelium emigrantium (una lingua in parochiis mixtae nationalitatis — solummodo Anglicae — etiam pro nescientibus eam et inexpertis).

Haec argumenta considero uti valde necessaria et includenda in materiis tractandis proximi Concilii Oecumenici.

Sacram purpuram Eminentiae Vestrae deosculans

Servus humillimus in Christo permaneo

✠ IOSEPHUS RANCANS

*Episcopus tit. Marcopolitanus*

*Auxiliaris Rigensis*

141

EXC.MI P. D. AUGUSTINI DANGLMAYR

*Episcopi tit. Olbiensis, Auxiliaris Dallasensis-Arcis Vorthensis*

Die 24 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Magno cum gaudio et pari cum gratitudine accepi litteras ab Eminentia Vestra ad me die 18 iunii 1959 missas.

Honori mihi duco Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico haec desiderata proponere:

1) ut Ordinariis loci maior potestas in disponendis causis matrimonialibus concedatur;

2) ut inter impedimenta in Can. 1990 recensita etiam impedimentum aetatis includatur;

3) ut amplior usus linguae vernaculae in functionibus liturgicis permittatur;

4) ut clericis saecularibus Officium Divinum extra chorum recitantibus uti sive lingua latina sive lingua vernacula licentia detur;

5) ut matutinum Officii Divini diebus festivis sollemnibus, quando sacerdotes multum in ecclesia laborare debent et solent, uno tantum nocturno constet;

6) ut lectiones II nocturni abbrevientur et omnia, quae a veritate historica discrepant, et quae nationalismum exaggeratum fovere videntur, ex eis expungantur;

7) ut fideles uxorati, qui sunt satis idonei ad sacerdotes in cura animarum gerenda iuvandos, Diaconi ordinari possint, et ab obligatione Officii Divini recitandi sint exempti.

Deosculans purpuram, Eminentiae Vestrae

addictissimus

✠ AUGUSTINUS DANGLMAYR

*Episcopus tit. Olbiensis**Auxiliaris Dallasensis-Arcis Dorthensis*

142

EXC.MI P. D. IOSEPHI C. McCORMICK

*Episcopi tit. Ruspensis, Auxiliaris Philadelphiensis*

Die 22 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Litteris mihi missis die 18 iunii 1959 (Prot. N. 1 C/59-2307) a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, cui praest Eminentia Vestra Reverendissima, respondeo nihil hoc tempore mihi occurrere suggerendum circa argumenta quae in futuro Concilio tractari possunt.

Iam cum Eminentissimo Ordinario Philadelphiensi, cuius Auxiliaris sum, collaboravi in variis rebus proponendis.<sup>1</sup>

Omni qua par est reverentia, me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
add.mum in Domino

✠ IOSEPH C. McCORMICK  
*Episcopus tit. Ruspensis*  
*Auxiliaris Philadelphiensis*

143

EXC.MI P. D. ROBERTI E. TRACY

*Episcopi tit. Sergentzensis, Auxiliaris Lafayettensis*

Die 9 octobris 1959

*Eminentissime Domine,*

Hisce litteris gratias ago Eminentiae Vestrae Reverendissimae pro venusta Littera nobis die 18 mensis iunii 1959, missa, in qua opiniones, sententias, consilia et vota pro Concilio Oecumenico, requirebantur.

Responsio urgebatur « quam primum, sed, si fieri potest, non ultra diem primam septembris currentis anni ».

Cum consecrationem Episcopalem recenter recepissem, et cum in pa-

---

Cf. pp. 403-407.

roecia, oppido Abbeville, ubi ministerium sacrum exerceo, novissimis mensibus tantum residentiam sumpsissem, inhabilis fui ad litterae Vestrae, statuto tempore, responsionem mittendam.

Omnibus bene perpensis, etiam cum conscius sim imperitiae meae in ministerio Episcopali, quod tam recenter recepi, opportunitati praesentandi opiniones et consilia mea abrenuntio, et votum meum addo consiliis et commendationibus iam ab Excellentissimo Domino Mauritio Schexnayder, Ordinario Lafayettensis, allatis.<sup>1</sup>

Tandem omni qua par est reverentia, Eminentiae Vestrae Rev.mae devotissimum in Christo Domino me profiteor.

✠ ROBERTUS E. TRACY  
Episcopus tit. Sergentzensis  
Auxiliaris Lafayettensis

144

EXC.MI P. D. LUDOVICI A. CAILLOUET  
Episcopi tit. Seteensis, Auxiliaris Novae Aureliae

Die 4 septembris 1959

*Eminentissime Princeps,*

Summa cum obedientia respondens litteris magni ponderis mihi missis die 18 iunii 1959 a Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, cui Eminentia Vestra praeest, audeo sequentia consilia proponere circa materias quae dignae videntur consideratione praefatae Commissionis:

*De Doctrina Catholica*

1. Ut per definitionem Pontificiam tribuantur Beatae Mariae Virgini tituli Co-Redemptricis generis humani, et omnium gratiarum Mediatricis. Sacra enim Scriptura et Traditio videntur amplissima testimonia continere de his praeerogativis Dei Genitricis.

2. Ut magis clarificetur modus evolutionis doctrinae Christianae per Traditionem viventem, divino afflante Spiritu, Qui in Ecclesia inhabitat. Sic refutari posset accusatio a quibusdam facta qui ad Ecclesiam non pertinent, et qui aiunt Ecclesiam transgressam esse limites Traditionis oralis primitivae ab Apostolis datae.

3. Ut iterum enunciatur doctrina Ecclesiae de essentiali dignitate personae humanae, atque de iuribus inde fluentibus sine respectu gene-

<sup>1</sup> Cf. pp. 356-358.

ris vel conditionis socialis. Talis declaratio reprobaret iniquitatem *segregationis legalis hominum* in diversis suis formis, prouti observatur in variis regionibus mundi. Auxilium potens praeberet dicta declaratio iis omnibus, inclusis Sanctae Ecclesiae Episcopis, qui solleter atque fortiter conantur evertere divisiones ab hominibus iniuste statutas. Spem magnam praeberet omnibus qui talibus iniustitiis specie legis quibus utuntur multi, inter quos — proh dolor! — etiam Catholici, qui acerrime pro viribus contendunt ut dictae iniustitiae conserventur, quique aliquando non erubescunt Ecclesiam eiusque Episcopos obiurgare propter dicta et facta quibus segregationem reprehendunt.

### *De Disciplina*

1. Ut instituaturo tirocinium pro sacerdotibus dioecesanis, secundum normas iam traditas pro sacerdotibus religiosis, sed facta licentia de ministerio sacerdotali exercendo in paroeciis iuxta regulas accurate definiendas.

2. Ut Seminariorum magistri sedulissima cura invigilent ut alumni, praesertim ii qui ad sacerdotium adspirant post completa studia superiora, quin operam navaverint in ediscenda Lingua Latina, probe atque diligenter se dedecent studio istius linguae Ecclesiae propriae.

3. Ut praedicatio Verbi Dei strictius praecipiaturo in omnibus Missis diebus Dominicis et festis de praeepto. Evidenter enim desideratur talis praedicatio in multis locis et regionibus.

4. Ut parochi et vicarii cooperatores singulis saltem trienniis personaliter invisant singulos paroecianos.

5. Ut generaliter iure communi concedatur omnibus sacerdotibus curam animarum gerentibus facultas benedicendi solo signo Crucis omnia obiecta pietatis, eis imponentes omnes indulgentias ab Ecclesia concessas.

### *De Sacra Liturgia*

1. Ut benigne concedatur usus linguae vernaculae in Missa Catechumenorum iuxta normas accurate definitas et applicationem habentes in omnibus regionibus.

2. Item, ut approbeturo usus linguae vernaculae in processionibus liturgicis, v.g., in diebus Rogationum, in Purificatione B. M. V., Dominica Palmarum etc. Generatim in talibus occasionibus praesertim desideratur participatio fidelium, quae facilius obtineretur dato usu linguae vernaculae.

3. Postquam completae fuerint omnes emendationes et restorationes Sacrae Liturgiae, valde optandum ut codificatio quaedam et unifi-

catio omnium rubricarum pro celebratione Augustissimi Sacrificii et omnium rubricarum pro celebratione Augustissimi Sacrificii et administratione Sacramentorum et sacramentalium, necnon pro recitatione Divini Officii, de mandato Summi Pontificis publicetur. Discordantia sententiarum quae apud multos auctores invenitur sic resolvi posset, in adiutorium eorum qui rubricas fideliter sequi student, et non raro difficulter iudicium certum efformare possunt.

4. Concessio generalis formulae brevioris pro consecratione ecclesiarum et altarium valde utilis esset clero et populo. Talis concessio indirecte fovet maiorem devotionem ex parte populi, in quantum magis attente possent assistere functioni breviori. Quando accidit ut unus Episcopus plura altaria simul consecret, ut non raro evenit, magis atque magis liquet convenientia huius formulae brevioris.

5. Ut fidelibus detur occasio audiendi in Missis Dominicalibus maiorem numerum lectionum ex Epistolis et Evangeliiis, ita ut magis cognoscant et aestiment abundantiam locorum qui nunc omittuntur inter dies Dominicas per annum, summa cum reverentia proponitur ut augeatur numerus Epistolarum et Evangeliorum post Epiphaniam et Pentecosten, ita ut infra biennium compleatur lectio omnium locorum. Sic saltem duplicaretur numerus lectionum nunc vigens.

### *De Matrimonio*

1. Maximo cum obsequio proponitur ut causae matrimoniales circa defectum aetatis canonicae, quae facile ex documentis publicis et authenticis verificari possunt, instrui et adiudicari possint iuxta processum simplicem in Canonibus 1990 et sq. relatum.

2. Oppositio ex parte societatis hodiernae saecularisticae contra sanctitatem matrimonii et vitae familiaris videtur postulare ut iterum solemniter enunciatur doctrina Ecclesiae circa haec instituta divinitus fundata. Salutariter includi possent normae respicientes frequentiam inter iuvenes diversi sexus in ordine ad matrimonium, nempe ne nimis, id est, ultra unum circiter annum, protrahatur. Reprobari posset consuetudo quae multis in regionibus invaluit, praesertim inter iuniores, qua per plures annos solus cum sola inveniuntur, sine certa spe matrimonium contrahendi nisi post notabile tempus.

### *De aliis negotiis*

1. Ad praecavendas magnas difficultates quas experiuntur ministri acatholici ad Ecclesiam conversi qui in animo habent ad sacerdotium promoveri, petitur ut iisdem Ecclesia benigne concedat ut vitam com-

munem ducant cum uxoribus etiam post sacram ordinationem. Dato quod hoc fieret tantum per modum specialis dispensationis, et non tam frequenter fieret in singulis locis, haud oriri posset admiratio populi vel quaestio circa reverentiam debitam sacri coelibatus legi.

2. Quum nostris diebus multiplicentur conventus et aliae adunationes, quibus multi sacerdotes conveniunt, celebratio magni numeri Missarum in aulis etiam diversosiorum videtur minus decere dignitatem Sacratissimi Sacrificii Missae. Forsan considerari posset possibilitas con-celebrationis in talibus adiunctis.

Sperans fore ut quae praesentare praesumpsi Pontificae Commissioni Antepreparatoriae non appareant nimis temeraria vel protracta, gratis ago Summo Pontifici atque Eminentiae Vestrae pro insigni favore quo dignatus es meam sententiam expetere, atque permaneo, summo cum obsequio erga Sanctam Sedem et Eminentiam Vestram,

addictissimus et devotissimus in Domino

✠ LUDOVICUS A. CAILLOUET  
Episcopus tit. Seteensis  
Auxiliaris Novae Aureliae

145

EXC.MI P. D. IOANNIS B. GRELLINGER  
Episcopi tit. Syenitani, Auxiliaris Sinus Viridis

Die 13 augusti 1959

*Excellentissime Domine,*

Humiliter propono:

1. Ut valor veritatis asseratur contra Relativistas.
2. Ut conceptus legis naturalis vindicetur contra Positivistas hodiernos.
3. Ut notio laboris servilis magis nostris temporibus adaptetur.
4. Ut Breviarium Romanum magis vitae religiosae cleri saecularis accommodetur.
5. Ut status episcopi auxiliaris magis determinetur spectato augmentato numero eorum qui ita designentur et munere parochi quo habitua-liter in nonnullis adiunctis funguntur.

Obsequentissimus in Domino  
✠ IOANNES B. GRELLINGER  
Episcopus tit. Syenitanus  
Auxiliaris Sinus Viridis

146

EXC.MI P. D. EDUARDI G. HETTINGER  
*Episcopi tit. Teiensis, Auxiliaris Columbensis*

Die 30 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Ex corde grato litteras Reverendissimae Tuae Eminentiae de Concilio generali mox eventuro acceptas fateor. Mihi praesertim est gratulationi quod Summus Pontifex me rogavit ut de hac re rescribam.

Circa ea quae agenda sunt, nullas animadversiones habeo. Credo, tamen, opportunissimam esse huius Concilii renunciationem. Mihi enim videtur quod per hoc Concilium poterit Ecclesia monstrare — et hoc quidem modo omnino conspicuo — mundo — quo audiat et aspiciat — veram religionis Iesu Christi notionem; quod insuper multa praeconcepta et praeiudicia dispellat, quae nunc imaginem Ecclesiae Catholicae in mentibus innumerabilium hominum depravant.

Addictissimus Reverendissimae Tuae Eminentiae sacram purpuram deosculor.

✠ EDUARDUS G. HETTINGER  
*Episcopus tit. Teiensis  
 Auxiliaris Columbensis*

147

EXC.MI P. D. LEONIS F. DWORSCHAK  
*Episcopi tit. Tiani, Auxiliaris Fargensis*

Die 31 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Rescribens litteris Eminentiae Vestrae a die duodevigesima iunii 1959, Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico haec humillime subicere placet.

I. Licentia temporum vitiaque saeculi fideles Catholicos multos afferunt eorumque vitae damnum attulerunt, ideoque eorum intelligentia naturae hominum spiritualis eorumque finis supernaturalis hebetata est, eorumque fides debilitata, oboedientia eorum erga magisterium Ecclesiae infirma evasit.

Nonne usui erit, principia doctrinae Christianae ad linguam huius

aetatis adaptare ita vero ut veritas Christiana integra servetur, quae principia hic notantur:

- a) De Deo creatore;
- b) de origine mundi et de peccato Adami;
- c) de Redemptione;
- d) de Ecclesia et de Corpore Christi Mystico;
- e) de magisterio infallibili Ecclesiae;
- f) de vera libertate secundum naturam humanam et legem moralem.

Concilium Oecumenicum ambitum veritatum harum per singula intueri et perscribere non poterit, si vero demonstraretur libertatem veram existere non posse nisi lege divina fundatam, nec lumen, quod mentes vere illuminet, existere nisi magisterium divinum Ecclesiae Dei, fides et religio redintegrarentur.

II. Partes plures Codicis Iuris Canonici rescribere oportebit, ut constitutionibus Apostolicis et rescriptis Sanctae Sedis novissimis accommodentur. Ieiunium et abstinentia, ut temporibus mutatis melius conformentur, suademus, sicut de ieiunio Eucharistico horisque Missae celebrandae et sacrae communionis recipiendae iam factum est.

Decreta S. Congregationis Concilii a die vigesima decembris 1941 et a die ianuarii vigesima octava 1949 Ordinariis facultates concedunt legis generalis relaxandae. Quae remissio legis ieiunii et abstinentiae universalis sit, ut lex eadem in tota Ecclesia valeat vel saltem iis in regionibus, ubi adiuncta eadem existunt, nec arbitrio Ordinariorum committatur legis observantia. Ubi enim hae leges in dioecesibus contiguas differunt, confusio et perturbatio magna sequuntur. Cum lex de una eademque abstinentiae et ieiunii norma regulaque constituetur, ab hac lege raro tantum et urgente solum causa dispensetur. Auctoritas legum graviter minuitur, si fideles saepe ab his dispensantur, vel si parochus Dominica abstinentiae diem vel ieiunii annuntiat fidelesque uno vel altero die post in actibus diurnis de dispensatione concessa legunt.

Animo obsequente et paratissimo haec Sanctae Sedi suademus, obsecramusque ut Spiritus Sanctus omnes dirigat, qui ut Concilium Oecumenicum bene feliciterque procedat, operam dant.

Tuae Eminentiae Reverendissimae  
humillimus ac devotus servus in Christo

✠ LEO F. DWORSCHAK  
*Episcopus tit. Tians*  
*Auxiliaris Fargensis*

148

Exc.MI P. D. PAULI LEIBOLD

*Episcopi tit. Trebennatensis, Auxiliaris Cincinnatensis*

Die 25 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Res et argumenta quae sequuntur mihi, omni cum libertate et sinceritate, videntur in futuro Concilio Oecumenico utiliter tractari posse.

1. Ut Ordinarii Loci praecise cognoscere possint quibus in rebus religiosi a sua iurisdictione exempti sint et in quibus sub ea subiecti, omnes exemptiones quibus singuli ordines congregationesque in posterum gaudebunt in huius concilii decretis perscribantur, abrogata caeteris non ita perscriptis; et clarificentur praescripta can. 613, § 1, quantum ad privilegia ante codicem adepta ratione « communicationis ».

2. Ut ad uniformitatem in ieiunii et abstinentiae legum observantia pervenire possimus, clarior verborum « ieiunii et abstinentiae » definitio dari debet.

3. Hodierno die sensus dictorum « operis servilis » necnon « observantiae dominicalis » clarius definiatur.

4. Ut societati civili modernae eiusque doctrinae saeculari « totalis separationis Ecclesiae a Statu » respondeamus, clariore definitione ipsius relationis quae vere viget inter Ecclesiam Statumque Civilem indigemus.

5. Dictum « communicatio in divinis » clarificetur atque normae secundum quas catholici regendi sunt quando cum acatholicis in variis negotiis publicis participant accuratius delineentur.

6. Ut agenda tribunalium ecclesiasticorum in casibus matrimonialibus expeditiora reddantur, urgentur ut:

a) Minus formalis sit testium interrogatio (etenim multi testes acatholici hanc formalitatem vix intelligunt);

b) solutio matrimonii « in favorem fidei » a Delegato Apostolico concedatur, testibus non formaliter interrogatis;

c) tribunal tertiae instantiae singulis civitatibus constituatur et eandem quae Sacrae Romanae Rotae competit iurisdictionem exercent.

7. Divinum officium lingua vulgari privatim recitari liceat, horis canonicis, praesertim matutinis, in formam brevioris ac simplicioris reductis.

8. Omnes partes Missae Catechumenorum, quae « instructivae » nuncupantur, in vernaculo recitari liceat.

9. Ut ipsa Sacra Communio facilius intra Missam distribuatur,

a) cantetur « Credo » et forsitan « Gloria » eo tempore quo Communio distribuitur;

b) peragatur ipsa Missa usque ad ultimam benedictionem dum Communio distribuitur;

c) distribuatur Communio ab aliis quam sacerdotibus, e. g. ab acolythis caelibus qui aetatem decimam septimam attigerunt quique integrum annum Sancto Patrono (eg. Pancratio, Tarticio) dedicantur, et quidem aliis locis praeter locum consuetum quo a fidelibus ad cancellos recipitur.

10. Quantum ad leges ieiunii Eucharistici, sacerdotes qui trinam Missam celebrant necnon omnes aegrotantes benignus ducantur; his enim cibos solidos sumere liceat modo quo olim ii qui per integrum mensem aegrotabant licebat.

11. Ipsum ius facultatis tradendae quae tres Missas diebus praecepti ac ferialibus diebus Missas duas celebrare liceat, ipsi Loci Ordinatio concedatur.

✠ PAULUS LEIBOLD  
*Episcopus tit. Trebennatensis*  
*Auxiliaris Cincinnatensis*

149

EXC.MI P. D. IOSEPHI SCHMONDIUK

*Episcopi tit. Zeugmatensis in Syria,*  
*Auxiliaris Philadelphiensis Ruthenorum*

Die 31 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Respondendo litteris Eminentiae Vestrae, sub Prot. N. 1 C/59-2505, a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico missis, has animadversiones et vota humillime propono:

1. Cum hodiernis temporibus Materialismus et Saecularismus maxime grassentur, Cultum Divinum totum magnopere extollere atque prae oculis omnium tam fidelium quam infidelium tenere mihi necesse visum est. Omnes fideles ad participationem liturgicam activam inducere oportet, et quidem non solum in offerendo Sacrosancto Missae — Divinae Liturgiae — Sacrificio, sed etiam in omnibus aliis divinis officiis, seu in toto opere liturgico.

Linguae liturgicae in Ecclesia tam Orientali quam in Occidentali videntes maneant sicuti erant hucusque. Fideles tamen assidue et constan-

ter instruantur, ut lingua vulgari divina officia intelligant eaque tamen in lingua liturgica sequantur.

Liceat fidelibus lingua vulgari uti in illis solum partibus administrationis sacramentorum, in quibus ipsi personales responsiones, praeter Liturgiae Sacrificium, dare ordinantur, v. g. in responsionibus baptismalibus et matrimonialibus.

Ad materialismum et saecularismum aptius oppugnandum sacerdotes penitus instruantur. Maxima cum cura praeparatio levitarum in seminariis fiat, ut apostolatam in modernis temporibus fructuose exercere possint. Vigilent Excellentissimi Episcopi, ut ordinandos bene cognoscant eosque sufficienti doctrina, aequa prudentia, pura intentione et zelo divino praeditos esse, ne spiritus huius saeculi, materialismo infecti, eos inquinat.

2. Quoad vitam Christifidelium, qui omnes sal terrae esse debent: Ne se immisceant, sine valida necessitate, infidelibus et haereticis; studeant moribus Christifidelium primorum Christianismi saeculorum, ut simplicitatem evangelicam salvare queant, etiamsi debeant vivere in societate achristiana et in temporibus maximi progressus technologici.

Omnes plene instruantur in doctrina christiana, iuvenes et adulti, continue secundum aetatis et temporis necessitudines, ut tota Ecclesia Dei Gloriam Creatori et Domino universi offerat. Sciat populus christianus quod est « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annunciet Christi, qui de tenebris eum vocavit in admirabile lumen suum » (*I Petri* 2, 9).

Evitent Christifideles imitari infideles. Lecturae omne genus; spectacula theatra, cinematographica et televisifica, cum valde afficiant mores et opiniones, omnino evitanda sunt, si non a viris vere catholicis producta sint, et ad fines Ecclesiae directa. Si quicumque liber, quaecumque ephemeris, quodcumque verbum typis impressum (la stampa), quodcumque spectaculum publicum non ad fines Ecclesiae directe vel saltem indirecte, promovendos producta sint, diabolico veneno sapiunt et scandalum genti sanctae proferunt.

3. Plebs christiana caritate Christi omnes prosequatur; speciali autem caritate Christifideles inter se innotescant; agnoscant varios populos terrae illorumque iura; reveantur differentes nationes, eorum consuetudines, linguae et ritus liturgici. Ne unus populus in alium suas consuetudines imponat nisi agatur de consuetudinibus malis, quae prudenter lumine veritatis extirpandae sunt.

4. Ritus in Ecclesia vigentes sancte retineantur; immo, novi ritus pro novis gentibus convertendis ab Ecclesia sola introducendi sunt. Nec ulli transire in alterum ritum liceat sine gravi necessitate et hoc fiat